


TEMEL SORUMLULUK ALANLARI



Düşünelim

Yukarıdaki ayetlerde Allahü Teâlâ, anne-babamızla ilişkilerimiz konusunda neler emrediyor? 
Bu ayetler sizce, anne-babası ihtiyar olmayan çocukları da ilgilendiriyor mu? Niçin?

Allahu Teâlâ şöyle buyurur:

“Rabb’in, sadece kendisine kulluk etmenizi ve ana 
babanıza iyi davranmanızı kesin bir şekilde emretti. 

Onlardan biri veya her ikisi sana sığınır da senin yanında 

yaşlanırlarsa kendilerine “Öf!” bile deme, hele onları 

sakın azarlama, aksine onlara güzel/saygın söz söyle. 
Onlara, en içten şefkat ve alçak gönüllülük duygularıyla 

kol kanat ger ve ‘Rabbim! Küçüklüğümde onlar beni nasıl 

yetiştirmişlerse, şimdi de sen onlara öylece merhamet 

et!’ diye onlar için dua et.”
(İsrâ suresi, 23, 24. ayetler.)





Örneğin Hz. İbrahim, babasının baskılarına 
rağmen asla putlara tapmadı ancak ona 

saygısızlık da etmedi, tatlı dille ve güzellikle 
davrandı.  (Meryem suresi, 46-48)

Hz. Süleyman, Allahü Teala’nın kendisine 
verdiği nimetlere şükrettiği gibi anne-

babasına verdiği nimetlere de şükrederdi. 
(Neml suresi, 19) 

Allah, Hz. Yahya’yı ana babasına iyi davranan 
biri olduğu için över, (Meryem suresi, 12-14) 

Hz. İsa’nın da şu sözünü anlatır:
“Beni anneme saygılı kıldı; beni yoldan 

çıkmış bir zorba yapmadı.” 
(Meryem suresi, 32)





“Ey Allah’ın Resulü! Hoş sohbet etmeme,
güzelce bakıp sahip çıkmama en lâyık kimdir?” 
diye soran adama Peygamberimiz (s.a.), “Annen, 

sonra annen, sonra annen, sonra babandır. Sonra da 
sırasıyla sana en yakın, en yakın olanlardır!” buyurdu. 

(Müslim, Birr ve Sıla, 2) 

Anne ve babanın cennetin birer kapıları 
olduğunu söyler, cennete girebilmenin bu

kapılardan geçtiğini anlatırdı. Şöyle 
buyururdu: “Anne veya baba cennet kapılarının en 

hayırlısındandır, cennete girmeye sebeptir. Artık sen ister 

onların hakkını yerine getirmeyerek o kapıyı
kaybet, istersen de onları hoşnut etmekle o kapıyı koru, elde 

tutmaya çalış.” (Tirmizi, Birr ve Sıla, 3)



Peygamberimiz (s.a.), anne babaya karşı 
gelmeyi yasaklar, (Buhari,Edebü’l-Müfred, 111) 

anne babaya karşı gelmenin Allah’ın asla 
sevmediği bir davranış olduğunu anlatırdı. (Nesai, 

Akika, 1) Ayrıca anne-babaya karşı gelmenin 
Allah’a ortak koşmak, adam öldürmek, yalan 

söylemek gibi çok büyük bir günah olduğu 
uyarısında bulunurdu. (Müslim, İman, 144) Bir 

toplumda annelere saygısızlık yapılıyor, babalara 
sıkıntılar çektiriliyor ise o toplumun başının 

dertten kurtulmayacağını anlatırdı. (Tirmizi, Fiten, 

38) Peygamberimiz (s.a.), Allahü Teala’nın 
kıyamet gününde, anne babasına karşı 

gelenlerin yüzüne bakmayacağını ve onların 
cennete giremeyeceğini söyleyerek çocukları 

uyarırdı. (Nesai, Zekât, 69)



Hz. Peygamber babanın emirlerine uymak 
gerektiğini öğütler, (Ebu Davud, Edeb, 5138) “Baba, 
cennetin orta kapısıdır. Artık sen, ister o kapıya 

sahip ol ister kaybet.” (Tirmizi, Birr, 3/1900) 

buyurarak babanın cennete açılan kapı olduğunu 
hatırlatırdı. Peygamber Efendimiz (s.a.) ayrıca, 

çocukların kendilerine dua ettikleri
gibi anne babalarına da dua etmelerinin bir 

görev olduğunu bildirirdi. (Ebu Davud, Edeb: 129)

Peygamber Efendimiz özellikle önemli konularda 
çocuğun anne babasına danışmadan karar 

vermemesini öğütlerdi. Böyle önemli bir konuda 
eşi Hz. Ayşe’ye, “Ey Ayşe, sana bir şey 

söyleyeceğim fakat acele etme, annene babana 
danışmadan karar verme!” buyurmuştur. (Nesai, 

Talak, 26)



Peygamber Efendimiz’in öğretisine göre, 
anne-babanın emirlerinin yapılmayacağı 
bir tek konu vardır. Şayet onlar, Allah’ın 

emirlerine karşı gelmeyi, ona ortak 
koşmayı emrederlerse anne-babanın 
emirlerine uyulmaz. Ancak böyle bir 

zamanda bile onlara saygısızlık 
yapılmamalıdır.

Aksine onlara saygıyla yaklaşmalı, 
dünyalık işlerinde onlara yardımcı olmalı, 

bakıma muhtaç iseler onlara güzelce 
bakmalıdır. (Lokman suresi, 14)



Tartışalım

1. Anne babanızın sizin için önemini 
belirten bir kompozisyon yazarak 
sınıfta arkadaşlarınıza okuyunuz.

2. Peygamberimizin (s.a.) 
öğretilerinden yola çıkarak anne-
babaya sevgi ve saygı anlamına 

gelebilecek davranışları listeleyiniz. 
Listenizi arkadaşlarınızın listeleriyle

karşılaştırınız.
3. Anne baba konulu bir şiir yazarak, 

anne babanıza hediye ediniz.







Düşünelim

Yukarıdaki hadis-i şeriften ne anlıyorsunuz?
Düşüncelerinizi arkadaşlarınızla paylaşınız.

Bir adam Allah Resulü’ne (s.a.) gelip,
— Ey Allah’ın Resulü! Hoş sohbet etmem, güzelce 

bakıp sahip çıkmam konusunda
en çok hak sahibi olan kimdir, diye sordu. 

Efendimiz (s.a.):— Annendir, buyurdu. 
Adam,— Sonra kimdir, diye sordu. 

Efendimiz (s.a.):— Annendir, buyurdu. 
Adam yine,— Sonra kimdir, dedi. 

Efendimiz (s.a.):— Annendir, buyurdu. 
Adam tekrar:— Sonra kimdir, diye sordu. 

Efendimiz (s.a.) bu sefer:— Sonra babandır. Sonra da 
sırasıyla sana en yakın olanlardır, buyurdu.

(Buhari, Edeb, 2; Müslim, Birr ve Sıla, 2.)





Hz. Peygamberin öğretisine göre anne 
ya da baba, sadece anne-baba olmakla 

çocuklarından saygı ve hak ederler. 
Çocuklarına karşı görev ve sorumluluklarını 

yerine getirmeseler dahi çocuklar onlara 
saygı ile davranmak, iyilik yapmak 

zorundadır. 
Başka bir deyişle bir çocuk, “onlar bana anne 

babalık mı yaptılar da ben onlara evlatlık
yapayım” deme hakkına sahip değildir. Anne 

baba kendi görevlerinden, çocuk da kendi 
görevlerinden sorumludur. Ahiret günü 

herkes kendi hesabını verecektir.
Lokman suresi, 14, 15. ayetler; Abese suresi, 34-37. 
ayetler; İsrâ suresi, 15. ayet; Necm suresi, 38. ayet.



Hz. Peygamber (s.a.), anne-babaya iyilik 
yapmanın namazdan hemen sonra gelen en 
erdemli (Tirmizi, Salat, 13) ve Allah’ın en çok 

hoşuna giden davranış (Buhari, Edeb, 1.) 
olduğunu söylerdi. 

Sevgili Peygamberimiz (s.a.), annesinin ve 
babasının sağ olduğunu söyleyen kimseye, 

“Sana anne ve babana iyi davranmanı tavsiye 
ederim.” (Ahmed b. Hanbel, II, 173) 

buyururdu. Anne-babaya şefkatli 
davranmanın, Allah’ın koruması altına ve 

cennete girmeye sebep olan davranışlardan 
biri olduğunu anlatırdı. (Tirmizi, Sıfatü’l-

Kıyame, 48)



Onlar için yapılan harcamaların, Allah yolunda 
harcanmış olduğunu, bunun da bir ibadet 

olduğunu anlatırdı. (Bakara suresi, 180) 

Bir adam Peygamber Hz. Peygamber’in
(s.a.) yanına gelerek, “Ey Allah’ın Resulü!
‘Benim malım var ama bakmam gereken 
çocuğum da var. Babam ise malımı yiyip 

bitirecek” diye yakındı. Hz. Peygamber (s.a.) de 
ona, “Sen ve malın babana aitsiniz.” dedi Sonra 

da oradakilere, “Şüphesiz çocuklarınız, 
kazancınızın en temizlerindendir.

Çocuklarınızın kazancından yiyiniz” buyurdu.
(Ebu Davud, icare, 77)

Düşünelim

Yukarıdaki hadis-i şerif size ne anlatıyor?











Sevgili Peygamberimiz (s.a.), anne 
babaları hayatta olmayan çocuklara, 

anne babalarına iyilik yapma 
imkânlarının kapanmadığını 

müjdelemiştir. Çocukların, anne babaları
öldükten sonra da onlara karşı görev ve 

sorumluluklarının bitmediğini 
anlatmıştır. Anne-babanın kabirlerini 
ziyaret etmek bunlardan bir tanesidir. 
Allah Resulü (s.a.), annesinin kabrini 

ziyaret eder, onun kabri başında gözyaşı 
dökerdi. (Nesai, Cenâiz, 101)



Peygamberimiz (s.a.), ölümlerinden sonra anne-
babaya iyilik etmenin başka yollarını da 

göstermiştir: Bir adam Peygamber Efendimize, 
“Ey Allah’ın Resulü, annem-babam

öldükten sonra, onlara yapacağım bir iyilik var 
mı?” diye sordu. Peygamber Efendimiz de ona 

şöyle buyurdu: “Evet, dört haslet vardır: (1) 

Onlara hayır duada bulunmak ve onlar için

bağışlanma dilemek. (2) Verdikleri sözü, 

vasiyetlerini yerine getirmek. (3) Onların yakın 

arkadaşlarına güzel davranıp ikramda

bulunmak. (4) Annen baban tarafından gelen 

akrabayla bağları koparmamak.” (Buhari, 
Edebü’l-Müfred, 27; Ebu Davud, Edeb, 119, 120)



Anne babaların hayatta iken başkalarına 
vermiş oldukları sözleri varsa sözlerini ve 

vasiyette bulunmuşlarsa vasiyetlerini 
yerine getirmek de çocukların görevleri 
arasındadır. “Ey Allah’ın Resulü! Benim 

annem vefat etti ve vasiyette bulunmadı. 
Onun adına sadaka vermem, kendisine 

fayda verir mi?” diyen adama Hz. 
Peygamber (s.a.), “Evet.” cevabını 

vermiştir. (Buhari, Edebü’l-Müfred, 28) 
Söz ve vasiyetleri olmasa bile onların 

adına yapılan iyilikler de onlara yapılan 
iyiliklerden sayılır.



Çocukların ölmüş anne babalarına karşı 
görevlerinden bir diğeri ise onların dost ve 

arkadaşlarını görüp gözetmek, onlarla 
ilişkiyi devam ettirerek onlara yardımcı 

olmaktır. Bu konuda çocuklara
öğüt veren Efendimiz “Kişinin babası 

öldükten sonra baba dostlarıyla bağlarını 
koparmaması iyiliklerin en iyisidir.” (Ebu 

Davud, Edeb, 119, 120; Buhari, Edebü’l-Müfred, 29)

buyururdu. Ayrıca anne babanın 
akrabalarıyla da ilişkileri canlı tutmak, 
onlara iyilik ve yardımda bulunmak da 

onlar öldükten sonra anne babaya 
yapılması gereken iyilikler arasındadır.







Bu konuda şöyle bir olay anlatılır:
Bir adam Peygamberimize der ki: “Ya Rasulallah! Benim 

akrabalarım var, ben onları ziyaret ediyorum, onlar
benimle ilişkiyi kesiyorlar. Ben onlara iyilik ediyorum, onlar 

bana kötülük ediyorlar. Ben onlara anlayışlı ve
yumuşak davranıyorum, onlar bana kaba ve cahilce 
davranıyorlar.” Bunun üzerine Hz. Peygamber şöyle

buyurur: “Eğer dediğin gibiyse sen onlara kızgın kül yedirmiş 
gibi olursun. Sen böyle davrandıkça Allah’ın

yardımı seninledir.” Müslim, Birr, 22
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